



**AUDISOL**

*Le Cabinet de l'Economie Sociale et Solidaire*

**Société d'Expertise Comptable et de Commissariat aux Comptes**

inscrite au tableau de l'ordre des experts comptables et sur la liste des commissaires  
aux comptes de Paris

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS  
EXERCICE CLOS LE 31/12/2023**

***Association LES AMIS DES ENFANTS DU MONDE***

**9, rue Delerue**

**92120 MONTROUGE**

**Association Les Amis des Enfants du Monde**

**9 rue Delerue**

**92120 MONTROUGE**

**Rapport du commissaire aux comptes**

**sur les comptes annuels**

**Exercice clos le 31 décembre 2023**

Mesdames, Messieurs les Membres de l'Association,

**Opinion**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association **Les Amis des Enfants du Monde** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**Fondement de l'opinion**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

### **Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

L'annexe expose dans son paragraphe sur l'évaluation des immobilisations corporelles les règles et méthodes comptables relatives aux biens reçus par legs/dons destinés à être cédés. Nos travaux ont notamment consisté à vérifier le caractère approprié des principes comptables retenus.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **Vérification du rapport financier et des autres documents adressés aux membres de l'Assemblée générale**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les autres documents adressés aux membres de l'association sur la situation financière et les comptes annuels.

### **Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'Association relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de détecter systématiquement toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Paris, le 6 mai 2024

Le Commissaire aux comptes,

**AudiSol**

**Delphine LUBRANI**



## **Annexe 1**

### **Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'Association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur des éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier.
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2023 12			Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	37 854	18 052	19 802		19 802	
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions	166 322	166 322				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	65 185	60 259	4 926	5 830	905-	15. 51-
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>	3 199 166		3 199 166	3 305 166	106 000-	3. 21-
	<b>Immobilisations financières<sup>(1)</sup></b>						
	Participations et Créances rattachées	90		90	90		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres						
	<b>Total I</b>	3 468 617	244 633	3 223 984	3 311 086	87 103-	2. 63-
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>	26 266	3 940	22 326	26 448	4 122-	
	<b>Créances<sup>(2)</sup></b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	3 111		3 111	599	2 513	419. 83
	Créances reçues par legs ou donations	14 715		14 715	17 226	2 511-	14. 58-
	Autres	16 208		16 208	4 511	11 697	259. 31
	Valeurs mobilières de placement	615 818		615 818	610 244	5 574	0. 91
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	357 210		357 210	665 086	307 876-	46. 29-
	Charges constatées d'avance	13 423		13 423	10 855	2 568	23. 66
	<b>Total II</b>	1 046 752	3 940	1 042 812	1 334 969	292 157-	21. 88-
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts <sup>(III)</sup>						
	Primes de remboursement des emprunts <sup>(IV)</sup>						
	Ecart de conversion actif <sup>(V)</sup>						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	4 515 368	248 573	4 266 795	4 646 055	379 260-	8. 16-

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2023	12 31/12/2022	12 Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecart de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles	219 272	219 272		
	Réserves pour projet de l'entité	118 867	132 867	14 000-	10. 54-
	Autres				
	Report à nouveau	948 129	1 208 594	260 465-	21. 55-
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	238 861-	274 465-	35 604	12. 97
	Situation nette (sous total)	1 047 407	1 286 268	238 861-	18. 57-
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées				
	Total I	1 047 407	1 286 268	238 861-	18. 57-
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations	3 139 166	3 245 166	106 000-	3. 27-
	Fonds dédiés	22 660	43 429	20 769-	47. 82-
	Total II	3 161 826	3 288 595	126 769-	3. 85-
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Total III				
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières diverses	180	2 409	2 229-	92. 53-
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	26 508	36 403	9 896-	27. 18-
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	30 874	32 380	1 506-	4. 65-
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes				
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance				
	Total IV	57 562	71 192	13 630-	19. 15-
	Ecart de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	4 266 795	4 646 055	379 260-	8. 16-

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits d'exploitation <sup>(1)</sup>						
Cotisations	12	020	10	935	1 085	9. 92
Ventes de biens et services						
Ventes de biens	10	271	16	545	6 274-	37. 92-
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	11	818	31	068	19 250-	61. 96-
Parrainages	406	185	418	890	12 704-	3. 03-
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	4	008	2	700	1 308	48. 44
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public	269	321	226	743	42 577	18. 78
Dons manuels	113	700	106	386	7 314	6. 87
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie	26	482			26 482	
Contributions financières						
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	4	667	5	793	1 126-	19. 43-
Utilisations des fonds dédiés	24	929	35	406	10 477-	29. 59-
Autres produits		2	2	176-	2 178	100. 08
Total I	883	403	852	289	31 114	3. 65
Charges d'exploitation <sup>(2)</sup>						
Achats de marchandises	3	188	398		2 790	701. 09
Variation de stock	4	849	7	504	2 655-	35. 38-
Autres achats et charges externes	180	076	228	205	48 129-	21. 09-
Aides financières	769	952	749	257	20 695	2. 76
Impôts, taxes et versements assimilés	4	044	3	477	567	16. 31
Salaires et traitements	123	653	111	596	12 057	10. 80
Charges sociales	43	871	26	850	17 020	63. 39
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5	545	6	753	1 208-	17. 89-
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés	4	160	6	429	2 269-	35. 29-
Autres charges		913		984	71-	7. 17-
Total II	1	140 251	1	141 453	1 201-	0. 11-
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	256	848-	289	163-	32 315	11. 18

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés	17	842	22	162	4 320-	19. 49-
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	2	569			2 569	
Différences positives de change			84		84-	100. 00-
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III	20	412	22	246	1 834-	8. 25-
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			2	569	2 569-	100. 00-
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change	23		164		141-	85. 80-
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV	23		2	734	2 710-	99. 15-
2. Résultat financier (III-IV)	20	388	19	513	876	4. 49
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	236	460-	269	651-	33 191	12. 31
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V						
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI						
4. Résultat exceptionnel (V-VI)						
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	2	401	4	814	2 413-	50. 12-
Total des produits (I+III+V)	903	815	874	535	29 280	3. 35
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	1	142 676	1	149 000	6 325-	0. 55-
5. EXCEDENT OU DEFICIT	238	861-	274	465-	35 604	12. 97

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2023 12	Exercice N-1 31/12/2022 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature	715 101	690 039	25 062	3. 63
Prestations en nature	5 838	1 291	4 547	352. 13
Bénévolat	683	589	94	15. 98
TOTAL	721 622	691 919	29 703	4. 29
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens	683	589	94	15. 98
Prestations en nature	5 838	1 291	4 547	352. 13
Personnel bénévole	715 101	690 039	25 062	3. 63
TOTAL	721 622	691 919	29 703	4. 29

## COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

Art. 432-2 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018

Le compte de résultat par origine et destination est établi selon le modèle présenté ci-dessous :

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N	31/12/2023	12	Exercice N-1	31/12/2022	12
	TOTAL	Dont générosité du public		TOTAL	Dont générosité du public	
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>						
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	827 709	827 709		758 645	758 645	
1.1 Cotisations sans contrepartie	12 020	12 020		10 935	10 935	
1.2 Dons, legs et mécénat	709 533	709 533		648 695	648 695	
- Dons manuels	585 641	585 641		597 255	597 255	
- Legs, donations et assurances-vie	123 892	123 892		51 440	51 440	
- Mécénat						
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	106 156	106 156		99 015	99 015	
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	44 600			71 991		
2.1 Cotisations avec contrepartie						
2.2 Parrainage des entreprises						
2.3 Contributions financières sans contrepartie						
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	44 600			71 991		
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	4 008			2 700		
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	2 569			5 793		
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	24 929	24 929		35 406	35 406	
<b>TOTAL</b>	903 815	852 638		874 535	794 051	
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>						
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>	887 298	882 479		863 412	850 658	
1.1 Réalisées en France	93 744	91 642		80 830	71 057	
- Actions réalisées par l'organisme	93 744	91 642		80 830	71 057	
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France						
1.2 Réalisées à l'étranger	793 554	790 837		782 582	779 601	
- Actions réalisées par l'organisme	23 602	20 885		34 296	31 315	
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	769 952	769 952		748 286	748 286	
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	56 391	45 889		68 145	53 120	
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	47 589	37 087		63 251	48 226	
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	8 802	8 802		4 894	4 894	
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	190 820	190 820		203 631	203 631	
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	1 605			2 569		
<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>	2 401			4 814		
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	4 160	4 160		6 429	6 429	
<b>TOTAL</b>	1 142 675	1 123 348		1 149 000	1 113 838	
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	238 860-	270 710-		274 465-	319 787-	

## COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (suite)

Art. 432-2 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018

Le compte de résultat par origine et destination est établi selon le modèle présenté ci-dessous :

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N	31/12/2023	12	Exercice N-1	31/12/2022	12
	TOTAL	Dont générosité du public		TOTAL	Dont générosité du public	
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>						
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	721 622	664 967		691 919	659 253	
Bénévolat	715 101	658 446		690 039	657 373	
Prestations en nature	5 838	5 838		1 291	1 291	
Dons en nature	683	683		589	589	
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>						
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>	721 622	664 967		691 919	659 253	
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>						
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>	246 932	190 277		229 229	196 563	
Réalisées en France	212 852	156 197		184 289	151 623	
Réalisées à l'étranger	34 080	34 080		44 940	44 940	
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	294 629	294 629		291 960	291 960	
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	173 540	173 540		170 730	170 730	
<b>TOTAL</b>	715 101	658 446		691 919	659 253	

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES

**Art. 432-17** Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 est établi selon le modèle ci-dessous. Ce document est présenté après le compte de résultat par origine et destination et les commentaires y afférents, défini aux articles 432-2 à 432-16 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018.

EMPLOIS PAR DESTINATION	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
EMPLOIS DE L'EXERCICE						
1 - MISSIONS SOCIALES	882 479		850 658		31 821	3. 74
1.1 Réalisées en France						
- Actions réalisées par l'organisme	91 642		71 057		20 585	28. 97
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France						
1.2 Réalisées à l'étranger						
- Actions réalisées par l'organisme	20 885		31 315		10 430-	33. 31-
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	769 952		748 286		21 666	2. 90
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	45 889		53 120		7 231-	13. 61-
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	37 087		48 226		11 139-	23. 10-
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	8 802		4 894		3 908	79. 85
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	190 820		203 631		12 811-	6. 29-
TOTAL DES EMPLOIS	1 119 188		1 107 409		11 779	1. 06
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS						
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	4 129		6 429		2 300-	35. 78-
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE						
TOTAL	1 123 317		1 113 838		9 479	0. 85

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES (suite)

**Art. 432-17** Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 est établi selon le modèle ci-dessous. Ce document est présenté après le compte de résultat par origine et destination et les commentaires y afférents, défini aux articles 432-2 à 432-16 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018.

RESSOURCES PAR ORIGINE	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
RESSOURCES DE L'EXERCICE						
1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC						
1.1 Cotisations sans contrepartie	12	020	10	935	1 085	9. 92
1.2 Dons, legs et mécénats	709	533	648	694	60 839	9. 38
- Dons manuels	585	641	597	254	11 613-	1. 94-
- Legs, donations et assurances-vie	123	892	51	440	72 452	140. 85
- Mécénats						
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	106	156	99	015	7 141	7. 21
TOTAL DES RESSOURCES	827	709	758	644	69 065	9. 10
2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS						
3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	24	929	35	406	10 477-	29. 59-
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	270	710	319	787	49 077-	15. 35-
TOTAL	1 123	348	1 113	837	9 511	0. 85

RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)				
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	270 710-	319 787-	49 077	15. 35
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice				
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)				

COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES (suite)

**Art. 432-17** Le compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public conformément à la loi n° 91-772 du 7 août 1991 est établi selon le modèle ci-dessous. Ce document est présenté après le compte de résultat par origine et destination et les commentaires y afférents, défini aux articles 432-2 à 432-16 du RÈGLEMENT ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2023	12	31/12/2022	12	Euros	%
EMPLOIS DE L'EXERCICE						
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES	263	309	196	563	66 746	33. 96
Réalisées en France	229	229	151	623	77 606	51. 18
Réalisées à l'étranger	34	080	44	940	10 860-	24. 17-
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	294	629	291	960	2 669	0. 91
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	173	540	170	730	2 810	1. 65
TOTAL	731	478	659	253	72 225	10. 96
RESSOURCES DE L'EXERCICE						
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC						
Bénévolat	715	101	690	039	25 062	3. 63
Prestations en nature	5	838	1	291	4 547	352. 21
Dons en nature	683		589		94	15. 96
TOTAL	721	622	691	919	29 703	4. 29

FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE	3 288 595	3 360 071	71 476-	2. 13-
(-) Utilisation	126 769	71 476	55 293	77. 36
(+) Report				
FONDS DEDIES LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE	3 161 826	3 288 595	126 769-	3. 85-

Commentaires:

## ANNEXE

### SOMMAIRE

	page
Faits caractéristiques de l'exercice	19
Evènements significatifs postérieurs à la clôture	19
<b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>	
Principes et conventions générales	19
Permanence ou changement de méthodes	20
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>	
Etat des immobilisations	20
Etat des amortissements	21
Tableau de variation des fonds propres	22
Tableau de variation des fonds propres-générosité du public	23
Tableau de variation des fonds dédiés	24
Etat des provisions	25
Etat des échéances des créances et des dettes	25
Variation des fonds propres	25
Evaluation des immobilisations corporelles	25
Evaluation des amortissements	26
Variation détaillée des stocks et des en-cours	26
Evaluation des créances et des dettes	26
Evaluation des valeurs mobilières de placement	26
Disponibilités enEuros	26
Produits à recevoir	27
Charges à payer	27
Charges et produits constatés d'avance	27
Subventions d'équipement	27
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT</b>	
Honoraires des commissaires aux comptes	27
<b>- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS</b>	
Engagement en matière de pensions et retraites	28



ANNEXE A LA LIASSE FISCALE

Ecritures d'inventaires	Débit	Crédit	Montant
COMPTES D'ACTIF			
48600000 Charges constatees d'avance			13 423.05
31/12/2023 OD CCA AU 31/12/2023	13 423.05		
46870000 Produits à recevoir			2 476.50
31/12/2023 OD DIVIDENDES 4 TR 23	2 476.50		
COMPTES DE PASSIF			
40810000 Fnp			12 561.11
31/12/2023 OD FOURN FACT NON PARVENUE AU 31		12 561.11	
42820000 Prov conges payes			8 703.23
31/12/2023 OD PROV CONGES A PAYER AU 31/12		8 703.23	
43820000 Cs / conges payes			3 433.36
31/12/2023 OD PROV CH SOC/ CONGES A PAYER		3 433.36	
44860000 Autres charges a payer			902.00
31/12/2023 OD ETAT CHARGE A PAYER		902.00	

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 4.266.795 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 883.403 Euros et dégageant un déficit de 238 860 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Les amis des Enfants du Monde est une association régie la loi du 1er Juillet 1901. La vocation est de venir en aide aux enfants les plus démunis pour leur permettre un avenir meilleur.

Grâce aux partenaires locaux qui sont les initiateurs des 70 programmes que nous accompagnons dans 14 pays, nous agissons pour le développement global des enfants.

Si l'accès à l'éducation et le soutien familial constituent les domaines essentiels d'intervention, nos actions portent aussi sur la santé, l'alimentation, la défense des droits de l'enfant et le développement durable.

Notre but est d'animer une chaîne solidaire entre les nombreux donateurs et bénévoles ici, au bénéfice des enfants qui en ont le plus besoin la-bas.

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Nous rappelons la vente de 3 appartements engagée sur l'année 2023 et espérée pour une valeur de 400k€ avant la clôture s'est finalement réalisée durant les 3 premiers mois de l'année 2024. La contribution au résultat sera d'un montant de 395k€ et ne constituera donc qu'un simple décalage pour la trésorerie et l'affichage de résultat."

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

### Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

## - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

### Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	18 030		19 824
Constructions sur sol propre	166 322		
Installations générales agencements aménagements divers	50 357		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	14 149		679
Emballages récupérables et divers	3 305 166		
Avances et acomptes			19 824
TOTAL	3 535 994		20 503
Autres participations	90		
TOTAL	90		
TOTAL GENERAL	3 554 114		40 327

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			37 854	37 854
Constructions sur sol propre			166 322	166 322
Installations générales agencements aménagements divers			50 357	50 357
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			14 828	14 828
Emballages récupérables et divers		106 000	3 199 166	3 199 166
Avances et acomptes		19 824		
TOTAL		125 824	3 430 673	3 430 673
Autres participations			90	90
TOTAL			90	90
TOTAL GENERAL		125 824	3 468 617	3 468 617

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	18 030	22		18 052
Constructions sur sol propre	166 322			166 322
Installations générales agencements aménagements divers	48 903	366	122	49 147
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	9 773	2 003	664	11 112
TOTAL	224 998	2 369	786	226 581
TOTAL GENERAL	243 028	2 391	786	244 633

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles	22				
Instal.générales agenc.aménag.divers	366				
Matériel de bureau informatique mobilier	2 003				
TOTAL	2 369				
TOTAL GENERAL	2 391				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Tableau de variation des fonds propres**  
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Réserves	3 52 139	14 000 -			338 139
Report à nouveau	1 208 594	260 465 -			948 129
Excédent ou déficit de l'exercice	274 465 -	274 465		238 861	238 861 -
Situation nette	1 286 268			238 861	1 047 407
TOTAL I	1 286 268			238 861	1 047 407

### **Tableau de variation des fonds propres - générosité du public**

ANC 2018-06 : Art. 432-22

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
Réserves	352 139	14 000 -						338 139
Report à nouveau	1 208 594	260 465 -	260 465 -					948 129
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	274 465 -	274 465				238 861 -	270 710	238 861 -
<b>TOTAL</b>	1 286 268		260 465 -			238 861 -	270 710	1 047 407

### **Tableau de variation des fonds dédiés**

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>	3 288 594		130 929		4 160	3 161 826	3 157 666
FONDS DEDIES ERDA	37 000		18 500			18 500	18 500
FDS REPORTES LIES HUFFER	3 245 165		106 000			3 139 166	3 139 166
FONDS TRANSFO CARBONE	6 429		6 429		4 160	4 160	
<b>TOTAL</b>	<b>3 288 594</b>		<b>130 929</b>		<b>4 160</b>	<b>3 161 826</b>	<b>3 157 666</b>

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Etat des provisions**

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur stocks et en cours	4 667	8 607	9 335		3 940
Autres provisions pour dépréciation	2 569		2 569		
TOTAL	7 237	8 607	11 904		3 940
TOTAL GENERAL	7 237	8 607	11 904		3 940
Dont dotations et reprises d'exploitation financières		8 100	4 667 2 569		

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	3 111	3 111	
Débiteurs divers	30 923	30 923	
Charges constatées d'avance	13 423	13 423	
TOTAL	47 458	47 458	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières divers	180	180		
Fournisseurs et comptes rattachés	26 508	26 508		
Personnel et comptes rattachés	8 703	8 703		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	12 473	12 473		
Impôts sur les bénéfices	2 401	2 401		
Autres impôts taxes et assimilés	7 297	7 297		
TOTAL	57 562	57 562		
Emprunts remboursés en cours d'exercice	2 229			

**Variation des fonds propres**

N/A

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

**Evaluation des amortissements**

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition. Seuls les biens dont le coût d'acquisition est supérieur à 1000 €TTC sont inscrits à l'actif du bilan :

Catégorie	Mode	Durée
50% pour le gros oeuvre	Linéaire	60 ans
20 % pour les aménagements	Linéaire	15 ans
20% Installations techniques	Linéaire	30 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
10% pour façades étanchéité	Linéaire	40 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 ans
Mobilier	Linéaire	10 ans

**Variation détaillée des stocks et des en-cours**

	A la fin de l'exercice	Au début de l'exercice	Variation des stocks	
			Augmentation	Diminution
<b>Marchandises</b>				
- Marchandises revendues en l'état	26 266	31 115		4 849
<b>Approvisionnements</b>				
<b>Total I</b>	26 266	31 115		4 849
<b>Production</b>				
<b>Production en cours</b>				

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

### **Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	2 477
Total	2 477

### **Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	12 561
Dettes fiscales et sociales	13 039
Total	25 600

### **Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	13 423
Total	13 423

### **Subventions d'équipement**

NA

### **- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**

#### **Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 7704 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes :
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 :

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023

### **- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

#### **Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Le 28/03/2024  
EXPERT COMPTABLE